
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  Semplice  Acquisti  Beni  e  Servizi.  .  Fornitura  di  n.  2 
analizzatori  portatili  per  oli  e  idrocarburi  in  acque  e  suoli. 
Aggiudicazione ditta MVC-TECHNOLOGY SPA per un importo di Euro 
101.016,00.  Capitolo  22500  bilancio  2023.  CIG  9731376983  CUP 
I83C22000640005

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 4

Determinazione nr. 362 del 08/05/2023



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. 
Massimo Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che 
Con Determinazione dirigenziale n. 254 del 30.03.2023 del Dirigente Responsabile del Dipartimento 
Affari Amministrativi e Personale è stata indetta una procedura di gara mediante RDO - richiesta di of -
ferta su Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (RDO n. 3502155), ad oggetto: fornitura di 
N. 2 analizzatori a infrarossi portatili per oli e idrocarburi in acque e suoli per analisi in campo ed in la-
boratorio  Destinazioni: Laboratorio di  Alessandria e ed al Struttura semplice coordinamento rete labo-
ratoristica e servizi a supporto per le emergenze ambientali - criterio di selezione prezzo più basso ai  
sensi dell’art. 95, comma 4 lett.B, D.Lgs. 50/2016 comma 4 - quadro economico di spesa, opportuna-
mente prenotato € 109.800,00 oneri fiscali compresi;

alla  RDO,  sono stati  invitati  tutti  gli  operatori  economici  iscritti  nella  categoria  oggetto  della  RDO 
denominata “BENI”, /CATEGORIA PICCOLE APPARECCHIATURE DA LABORATORIO;  

trattasi di acquisto rientrante tra le procedure del PNC-PNRR di cui al DDG n.37 del 29/03/202 ad og-
getto: PNRR - PNC. Approvazione Accordo con Regione. Variazione di bilancio e adeguamento Piano 
triennale LL.PP. e Piano biennale acquisti”;

la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata in data 14.04.2023. h: 16:00. Nei termini 
indicati è pervenuta la sola offerta della Ditta MVC-TECHNOLOGY S.P.A;

la Struttura Acquisti beni e servizi ha proceduto all’apertura e verifica della documentazione amministra-
tiva richiesta con esito favorevole. L’offerta è stata pertanto ammessa alla successiva fase della proce-
dura. Si è proceduto inoltre all’apertura dell’offerta tecnica;

la documentazione tecnica dell’offerente è stata visionata da personale competente, al fine di verificar-
ne  la  rispondenza rispetto  ai  requisiti  minimi  fissati  in  capitolato.  È stato redatto  n.  1  verbale  del 
02.05.2023, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale. Dallo stesso si 
evince, in particolare, l’idoneità tecnica dell’offerta presentata, dichiarata a seguito di precisazioni richie-
ste mediante PEC all’operatore economico con esito favorevole. La nota di richiesta chiarimenti e relati-
va risposta della Ditta, sono custoditi nel fascicolo del presente procedimento;

la Struttura Acquisti beni e servizi ha poi proceduto all’apertura dell’offerta economica, che risulta esse-
re la seguente:
2 analizzatori portatili per oli e idrocarburi in acque e suoli costo unitario Euro 41.400,00 X 2 = Euro  
82.800,00 iva esclusa

alla luce degli allegati succitati, si propone di accettare la sotto riportata offerta con il prezzo più basso 
e di affidare la fornitura acquista mediante RDO (richiesta di offerta n. 3502155) ad oggetto: fornitura di  
N. 2 analizzatori a infrarossi portatili per oli e idrocarburi in acque e suoli per analisi in campo ed in la-
boratorio  Destinazioni: Laboratorio di  Alessandria e ed al Struttura semplice coordinamento rete labo-
ratoristica e servizi a supporto per le emergenze ambientali  alla Ditta  MVC-TECHNOLOGY S.P.A – 
P.zza Tommaso Frasconi 6 - Genzano di Roma (RM) - P.IVA 14953081008:
N.2 analizzatori portatili per oli e idrocarburi in acque e suoli costo unitario Euro 41.400,00 X 2 = Euro 
82.800,00 + IVA 22% = Euro 101.016,00

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento è pari ad Euro 101.016,00 
(o.f.i.) e trova copertura sul cap. 22500 Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche 
del bilancio 2023, con conseguente riduzione di Euro 8.784,00 della pertinente previsione di spesa as-
sunta con determinazione n 254 del 30.03.2023 come riportato nella seguente tabella, sulla base della 
nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

2 di 4



02 tutela valorizzazione e recupero ambientale
CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

22500 acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche
CODICE PIANO DEI CONTI V 

LIVELLO
DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

Importo impegno (o.f.c.)
€ 101.016,00

a favore della ditta MVC-TECHNOLOGY S.P.A

CIG 9731376983 CUP I83C22000640005

tutto ciò premesso;
- - Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
-  Visto il  Regolamento di  organizzazione approvato con Decreto del  Direttore Generale n. 103 del  
16/09/2022; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipar-
timento Affari amministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Ammini-
strativo." 
- Visto il Decreto del Direttore Generale 155 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di previsione finanzia-
rio 2023 - 2025”; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n.37 del 29/03/2023 recante: “PNRR - PNC. Approvazione Ac-
cordo con Regione. Variazione di bilancio e adeguamento Piano triennale LL.PP. e Piano biennale ac-
quisti”
Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condividerne i  
contenuti e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare, le risultanze del verbale di idoneità tecnica del 02.05.2023 allegato al presente provve-
dimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di accettare la sotto riportata offerta con il prezzo più basso e di affidare la fornitura della procedura 
di gara mediante RDO (richiesta di offerta n.3502155) ad oggetto: fornitura di N. 2 analizzatori a infra-
rossi portatili per oli e idrocarburi in acque e suoli per analisi in campo ed in laboratorio  Destinazioni:  
Laboratorio di  Alessandria e ed al Struttura semplice coordinamento rete laboratoristica e servizi a  
supporto per le emergenze ambientali alla Ditta MVC-TECHNOLOGY S.P.A – P.zza Tommaso Frasco-
ni 6 - Genzano di Roma (RM) - P.IVA 14953081008:
N.2 analizzatori portatili per oli e idrocarburi in acque e suoli costo unitario Euro 41.400,00 X 2 = Euro 
82.800,00 + IVA 22% = Euro 101.016,00

3. di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 
101.016,00 (o.f.i.) sul cap. 22500 Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche del bi-
lancio 2023 con conseguente riduzione di Euro 8.784,00 della pertinente previsione di spesa assunta 
con determinazione n 254 del 30.03.2023 come riportato nella seguente tabella, sulla base della nuova 
classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE
09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA
02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO
22500 acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V 
LIVELLO

DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.2.02.01.05.001 Attrezzature scientifiche

3 di 4



Importo impegno (o.f.c.)
€ 101.016,00

a favore della ditta MVC-TECHNOLOGY S.P.A

CIG 9731376983 CUP I83C22000640005

4. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale'Civilia Atti' alla Struttura Semplice Ufficio Con-
tabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

5. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Trasparenza, valutazione e meri -
to) dei seguenti dati:

Nominativo dell’impresa MVC-TECHNOLOGY S.P.A –  P.zza  Tommaso  Frasconi  6  - 
Genzano di Roma (RM) - P.IVA 14953081008

Importo del contratto  € 101.016,00 IVA inclusa      
Ufficio e il funzionario o dirigente re-
sponsabile del procedimento

RUP: Dott.ssa Laura Erbetta dirigente della Struttura Semplice 
coordinamento rete laboratoristica e Servizi a supporto

Modalità seguita per l’individuazione 
del beneficiario

Procedura negoziata sottosoglia, richiesta di offerta sul portale 
Mepa https://www.acquistinretepa.it

Link ove sarà pubblicato l’affidamento 
della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-aper-
ta-1

Il Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi
Dott. Massimo Boasso

          Il Dirigente Responsabile del 
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

 Dott. Roberto Giovanetti

4 di 4


		2023-05-05T17:29:35+0200
	Massimo Boasso


		2023-05-08T10:48:09+0200
	Roberto Giovanetti




